
都道府県名   世帯数 1 位 2 位 3 位 参考

全国 57,477,037 新聞名 販売部数 普及率
（％） 新聞名 販売部数 普及率

（％） 新聞名 販売部数 普及率
（％） 新聞名 販売部数 普及率

（％）

北海道 2,761,826 北海道 1,011,956 36.64 読売 196,987 7.13 朝日 112,893 4.09

青森県 589,887 東奥日報 236,272 40.05 デーリー東北 98,237 16.65 読売 23,742 4.02 陸奥新報※ 51,500 2017
自社公称部数

岩手県 523,065 岩手日報 202,739 38.76 読売 43,926 8.40 朝日 27,119 5.18 岩手日日※ 55,600 2017
自社公称部数

宮城県 980,808 河北新報 442,569 45.12 読売 63,417 6.47 朝日 61,469 6.27

秋田県 426,020 秋田魁新報 227,329 53.36 読売 27,930 6.56 朝日 27,248 6.40 北羽新報※ 33,000 2017
自社公称部数

山形県 411,919 山形 196,191 47.63 読売 59,450 14.43 朝日 48,395 11.75

福島県 779,244 福島民報 251,428 32.27 福島民友 180,120 23.11 読売 53,051 6.81

茨城県 1,221,978 読売 403,952 33.06 朝日 172,331 14.10 茨城 123,396 10.10

栃木県 817,370 下野 304,973 37.31 読売 175,024 21.41 朝日 67,926 8.31

群馬県 831,970 上毛 300,449 36.11 読売 223,383 26.85 朝日 79,377 9.54

埼玉県 3,212,080 読売 958,754 29.85 朝日 512,934 15.97 毎日 232,973 7.25

千葉県 2,811,702 読売 796,054 28.31 朝日 455,309 16.19 日本経済 171,086 6.08

東京都 6,994,147 読売 1,144,947 16.37 朝日 933,058 13.34 日本経済 593,697 8.49

神奈川県 4,236,072 読売 956,061 22.57 朝日 790,479 18.66 日本経済 276,939 6.54

新潟県 890,293 新潟日報 440,631 49.49 読売 98,503 11.06 朝日 49,689 5.58

富山県 414,865 北日本 231,489 55.80 読売 76,023 18.32 北國（富山） 43,923 10.59

石川県 478,395 北國（富山） 302,181 63.17 北陸中日 85,758 17.93 読売 18,867 3.94

福井県 289,825 福井 197,272 68.07 日本経済 10,671 3.68 読売 10,032 3.46 日刊県民福井※ 37,000 2017
自社公称部数

山梨県 356,363 山梨日日 201,836 56.64 読売 36,622 10.28 朝日 24,499 6.87

長野県 861,074 信濃毎日 471,376 54.74 読売 58,124 6.75 朝日 43,560 5.06 長野日報※ 59,900 2017
自社公称部数

岐阜県 809,888 中日 357,369 44.13 岐阜 173,040 21.37 朝日 48,020 5.93 読売 21,405 2.64

静岡県 1,557,733 静岡 634,932 40.76 中日 128,776 8.27 読売 88,299 5.67

愛知県 3,214,669 中日 1,531,124 47.63 朝日 200,185 6.23 日本経済 136,477 4.25 読売 87,329 2.72

三重県 782,840 中日 293,401 37.48 朝日 99,713 12.74 毎日 66,791 8.53   伊勢※ 100,180 2017
自社公称部数

読売 54,715 6.99

上位3紙朝刊販売部数・世帯普及率
読売新聞は、ほとんどの都道府県で
上位に入っています。

各紙の  1位   （都道府県数）

1 位 2 位 3 位
9 24 9

茨城県 北海道 青森県
埼玉県 岩手県 福島県
千葉県 宮城県 石川県
東京都 秋田県 福井県

神奈川県 山形県 静岡県
滋賀県 栃木県 香川県
大阪府 群馬県 佐賀県

和歌山県 新潟県 長崎県
山口県 富山県 宮崎県

山梨県
長野県
京都府
兵庫県
奈良県
鳥取県
島根県
岡山県
広島県
愛媛県
高知県
福岡県
熊本県
大分県

鹿児島県

読売 朝日 毎日 日経 産経
9 0 1 0 0
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都道府県名   世帯数 1 位 2 位 3 位 参考

全国 57,477,037 新聞名 販売部数 普及率
（％） 新聞名 販売部数 普及率

（％） 新聞名 販売部数 普及率
（％） 新聞名 販売部数 普及率

（％）

滋賀県 566,148 読売 129,806 22.93 朝日 92,879 16.41 京都 73,373 12.96

京都府 1,202,380 京都 375,251 31.21 読売 172,406 14.34 朝日 140,540 11.69

大阪府 4,223,735 読売 800,269 18.95 朝日 606,850 14.37 毎日 544,943 12.90

兵庫県 2,507,945 神戸 503,646 20.08 読売 487,779 19.45 朝日 389,319 15.52

奈良県 587,413 毎日 147,284 25.07 読売 118,304 20.14 朝日 110,243 18.77 奈良※ 112,700 2017
自社公称部数

和歌山県 440,150 読売 104,046 23.64 朝日 76,595 17.40 毎日 71,069 16.15

鳥取県 235,502 日本海 160,109 67.99 読売 21,619 9.18 朝日 12,411 5.27

島根県 288,790 山陰中央新報 174,690 60.49 読売 31,504 10.91 朝日 15,596 5.40 島根日日※ 31,150 2017
自社公称部数

岡山県 835,989 山陽 384,865 46.04 読売 75,268 9.00 朝日 64,629 7.73

広島県 1,300,322 中国 554,430 42.64 読売 118,212 9.09 朝日 103,019 7.92

山口県 659,804 読売 166,791 25.28 朝日 130,868 19.83 毎日 115,178 17.46

徳島県 334,117 徳島 224,447 67.18 日本経済 11,472 3.43 朝日 10,747 3.22 読売 9,247 2.77

香川県 436,123 四国 192,896 44.23 朝日 47,553 10.90 読売 47,383 10.86

愛媛県 651,763 愛媛 239,554 36.75 読売 66,800 10.25 朝日 64,186 9.85

高知県 352,694 高知 175,117 49.65 読売 9,094 2.58 日本経済 7,362 2.09

福岡県 2,371,459 西日本 505,877 21.33 読売 351,305 14.81 毎日 282,794 11.92

佐賀県 328,015 佐賀 133,314 40.64 西日本 44,179 13.47 読売 25,485 7.77

長崎県 635,020 長崎 176,729 27.83 西日本 58,183 9.16 読売 56,621 8.92

熊本県 770,607 熊本日日 285,337 37.03 読売 48,530 6.30 朝日 30,342 3.94

大分県 533,406 大分合同 208,003 39.00 読売 54,674 10.25 朝日 40,249 7.55

宮崎県 521,627 宮崎日日 205,586 39.41 朝日 32,442 6.22 読売 28,442 5.45

鹿児島県 807,169 南日本 302,912 37.53 読売 27,791 3.44 朝日 18,014 2.23 南海日日※ 24,265 2017
自社公称部数

沖縄県 632,826 沖縄タイムス※ 158,419 25.03 琉球新報※ 158,229 25.00 日本経済 5,762 0.91 読売 794 0.13

上位3紙朝刊販売部数・世帯普及率

● 販売部数、世帯普及率は、日本ABC協会 「新聞発行社レポート 半期」 「同  普及率」 2017年1月～ 6月平均
● 「新聞発行社レポート」に記載がないもので、3位の販売部数を上回るものについては、上位1紙のみメディア・リサーチ・センター（株）｢雑誌新聞総かたろぐ2017年版」の各社公称部数を参考として表示。
● 沖縄県のみ、各社自社公称部数を含めた上位3紙を表示。 ※「雑誌新聞総かたろぐ2017年版」の自社公称部数
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読売新聞の発行本社別販売部数 （単位：部） 全国紙の販売部数と朝刊世帯普及率

東京本社 大阪本社 西部本社 読売新聞（合計） 朝日新聞 毎日新聞 日本経済新聞 産経新聞

世帯数 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 普及率
（％） 夕刊 朝刊 普及率

（％） 夕刊 朝刊 普及率
（％） 夕刊 朝刊 普及率

（％） 夕刊 朝刊 普及率
（％） 夕刊

北海道 2,761,826 196,987 41,533 0 0 0 0 196,987 7.13 41,533 112,893 4.09 25,969 42,228 1.53 0 47,135 1.71 0 1,092 0.04 0

青森県 589,887 23,742 0 0 0 0 0 23,742 4.02 0 17,195 2.91 3 4,842 0.82 0 9,457 1.60 0 2,303 0.39 0

岩手県 523,065 43,926 1 0 0 0 0 43,926 8.40 1 27,119 5.18 3 8,865 1.69 0 10,356 1.98 0 3,044 0.58 0

宮城県 980,808 63,417 5 0 0 0 0 63,417 6.47 5 61,469 6.27 10 9,068 0.92 7 29,089 2.97 117 6,402 0.65 0

秋田県 426,020 27,930 0 0 0 0 0 27,930 6.56 0 27,248 6.40 1 9,015 2.12 0 7,431 1.74 0 2,596 0.61 0

山形県 411,919 59,450 1 0 0 0 0 59,450 14.43 1 48,395 11.75 0 18,410 4.47 0 11,237 2.73 0 2,476 0.60 0

福島県 779,244 53,051 0 0 0 0 0 53,051 6.81 0 50,088 6.43 1 25,448 3.27 0 18,948 2.43 3 4,168 0.53 0

茨城県 1,221,978 403,952 12,820 0 0 0 0 403,952 33.06 12,820 172,331 14.10 11,317 120,781 9.88 3,784 41,485 3.39 6,210 42,565 3.48 0

栃木県 817,370 175,024 4,121 0 0 0 0 175,024 21.41 4,121 67,926 8.31 3,386 35,873 4.39 1,693 29,208 3.57 2,527 30,176 3.69 0

群馬県 831,970 223,383 2,842 0 0 0 0 223,383 26.85 2,842 79,377 9.54 2,985 41,516 4.99 1,236 27,611 3.32 1,812 17,607 2.12 0

埼玉県 3,212,080 958,754 206,137 0 0 0 0 958,754 29.85 206,137 512,934 15.97 116,385 232,973 7.25 35,234 148,570 4.63 57,263 64,135 2.00 0

千葉県 2,811,702 796,054 239,288 0 0 0 0 796,054 28.31 239,288 455,309 16.19 138,267 162,629 5.78 29,401 171,086 6.08 76,903 92,399 3.29 0

東京都 6,994,147 1,144,811 581,487 81 25 55 15 1,144,947 16.37 581,527 933,058 13.34 473,302 251,527 3.60 114,416 593,697 8.49 458,977 227,937 3.26 33

神奈川県 4,236,072 956,061 464,066 0 0 0 0 956,061 22.57 464,066 790,479 18.66 339,391 148,581 3.51 58,160 276,939 6.54 165,098 86,048 2.03 0

新潟県 890,293 98,503 9 0 0 0 0 98,503 11.06 9 49,689 5.58 6 21,661 2.43 3 34,024 3.82 0 8,184 0.92 0

富山県 414,865 76,023 2,362 0 0 0 0 76,023 18.32 2,362 7,460 1.80 0 1,398 0.34 0 15,589 3.76 0 806 0.19 0

石川県 478,395 18,867 922 0 0 0 0 18,867 3.94 922 9,090 1.90 2 1,771 0.37 0 16,572 3.46 0 991 0.21 0

福井県 289,825 0 0 10,032 0 0 0 10,032 3.46 0 8,342 2.88 0 1,912 0.66 0 10,671 3.68 0 1,647 0.57 0

山梨県 356,363 36,622 408 0 0 0 0 36,622 10.28 408 24,499 6.87 217 8,992 2.52 128 11,775 3.30 196 3,811 1.07 0

長野県 861,074 58,124 7 0 0 0 0 58,124 6.75 7 43,560 5.06 12 12,774 1.48 5 30,694 3.56 0 5,641 0.66 0

岐阜県 809,888 21,405 0 0 0 0 0 21,405 2.64 0 48,020 5.93 8,499 14,610 1.80 3,472 27,573 3.40 8,671 788 0.10 0

静岡県 1,557,733 88,299 21,954 0 0 0 0 88,299 5.67 21,954 79,856 5.13 31,108 45,189 2.90 14,832 71,453 4.59 25,094 17,075 1.10 0

愛知県 3,214,669 87,329 0 0 0 0 0 87,329 2.72 0 200,185 6.23 50,850 56,801 1.77 18,453 136,477 4.25 88,396 2,855 0.09 4

三重県 782,840 42,798 0 11,917 0 0 0 54,715 6.99 0 99,713 12.74 11,225 66,791 8.53 6,495 26,191 3.35 9,287 7,052 0.90 8

全国紙の販売部数・世帯普及率

日本ABC協会 「新聞発行社レポート 半期」 「同  普及率」 2017年1月～ 6月平均
※「即売・他」には、即売、郵送部数の他、日本ABC協会の調査法上の違いによって生じる発行本支社別販売部数と都道府県別販売部数との差を含みます。
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読売新聞の発行本社別販売部数 （単位：部） 全国紙の販売部数と朝刊世帯普及率

東京本社 大阪本社 西部本社 読売新聞（合計） 朝日新聞 毎日新聞 日本経済新聞 産経新聞

世帯数 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 夕刊 朝刊 普及率
（％） 夕刊 朝刊 普及率

（％） 夕刊 朝刊 普及率
（％） 夕刊 朝刊 普及率

（％） 夕刊 朝刊 普及率
（％） 夕刊

滋賀県 566,148 0 0 129,806 19,232 0 0 129,806 22.93 19,232 92,879 16.41 13,871 63,167 11.16 6,921 27,454 4.85 7,683 21,009 3.71 2,688

京都府 1,202,380 0 0 172,406 79,123 0 0 172,406 14.34 79,123 140,540 11.69 62,724 66,345 5.52 27,028 57,658 4.80 45,919 23,616 1.96 7,886

大阪府 4,223,735 15 15 800,246 565,349 8 8 800,269 18.95 565,372 606,850 14.37 362,951 544,943 12.90 309,446 226,883 5.37 196,107 543,851 12.88 342,733

兵庫県 2,507,945 0 0 487,779 245,886 0 0 487,779 19.45 245,886 389,319 15.52 179,408 174,183 6.95 87,435 124,823 4.98 92,390 86,598 3.45 43,960

奈良県 587,413 0 0 118,304 69,418 0 0 118,304 20.14 69,418 110,243 18.77 53,145 147,284 25.07 60,180 38,676 6.58 33,138 90,400 15.39 39,594

和歌山県 440,150 0 0 104,046 20,499 0 0 104,046 23.64 20,499 76,595 17.40 15,300 71,069 16.15 15,559 14,213 3.23 6,470 41,788 9.49 7,273

鳥取県 235,502 0 0 21,619 0 0 0 21,619 9.18 0 12,411 5.27 2 4,446 1.89 0 6,059 2.57 0 1,949 0.83 0

島根県 288,790 0 0 31,504 0 0 0 31,504 10.91 0 15,596 5.40 0 7,732 2.68 0 6,588 2.28 0 1,744 0.60 0

岡山県 835,989 0 0 75,268 5 0 0 75,268 9.00 5 64,629 7.73 4 15,175 1.82 0 29,581 3.54 40 9,998 1.20 1

広島県 1,300,322 0 0 118,212 1 0 0 118,212 9.09 1 103,019 7.92 3 19,727 1.52 0 56,952 4.38 0 13,788 1.06 3

山口県 659,804 0 0 0 0 166,791 3,128 166,791 25.28 3,128 130,868 19.83 1,947 115,178 17.46 2,559 19,163 2.90 962 2,433 0.37 0

徳島県 334,117 0 0 9,247 0 0 0 9,247 2.77 0 10,747 3.22 0 2,600 0.78 0 11,472 3.43 0 1,660 0.50 0

香川県 436,123 0 0 47,383 0 0 0 47,383 10.86 0 47,553 10.90 0 9,871 2.26 0 19,110 4.38 0 5,867 1.35 0

愛媛県 651,763 0 0 66,800 0 0 0 66,800 10.25 0 64,186 9.85 1 17,387 2.67 0 19,983 3.07 0 5,598 0.86 0

高知県 352,694 0 0 9,094 0 0 0 9,094 2.58 0 6,604 1.87 4 2,507 0.71 0 7,362 2.09 0 1,064 0.30 0

福岡県 2,371,459 0 0 0 0 351,305 50,633 351,305 14.81 50,633 246,091 10.38 48,854 282,794 11.92 47,330 78,666 3.32 40,855 8,107 0.34 1

佐賀県 328,015 0 0 0 0 25,485 58 25,485 7.77 58 16,965 5.17 0 11,500 3.51 0 7,508 2.29 759 701 0.21 0

長崎県 635,020 0 0 0 0 56,621 0 56,621 8.92 0 38,580 6.08 0 35,786 5.64 0 12,685 2.00 0 1,223 0.19 0

熊本県 770,607 0 0 0 0 48,530 10 48,530 6.30 10 30,342 3.94 0 8,784 1.14 200 14,495 1.88 105 1,747 0.23 0

大分県 533,406 0 0 0 0 54,674 18 54,674 10.25 18 40,249 7.55 0 23,804 4.46 234 11,625 2.18 72 1,059 0.20 0

宮崎県 521,627 0 0 0 0 28,442 0 28,442 5.45 0 32,442 6.22 0 19,461 3.73 0 8,951 1.72 0 698 0.13 0

鹿児島県 807,169 0 0 0 0 27,791 1 27,791 3.44 1 18,014 2.23 5 3,111 0.39 1 15,258 1.89 0 1,166 0.14 0

沖縄県 632,826 322 322 0 0 472 467 794 0.13 789 948 0.15 938 277 0.04 273 5,762 0.91 5,762 297 0.05 0

全国合計 57,477,037 5,654,849 1,578,300 2,213,744 999,538 760,174 54,338 8,628,767 15.01 2,632,176 6,221,905 10.83 1,952,096 2,990,786 5.20 844,485 2,624,195 4.57 1,330,816 1,498,159 2.61 444,184

即売・他 187,593 3,707 1,795 1,082 5,231 110 194,619 4,899 32,692 4,105 25,588 3,074 73,020 10,291 56,883 534

海外 7,029 324 0 0 0 0 7,029 324 3,985 283 128 115 21,048 654 219 0

総販売部数 5,849,471 1,582,331 2,215,539 1,000,620 765,405 54,448 8,830,415 2,637,399 6,258,582 1,956,484 3,016,502 847,674 2,718,263 1,341,761 1,555,261 444,718

全国紙の販売部数・世帯普及率
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